
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 314 

DETERMINA 
N. 280 DEL 04/03/2014

PROTOCOLLO GENERALE N.  18367 del 07/03/2014

CLASSIFICAZIONE: SISTEMA INFORMATIVO

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  BEGGIATO LORENZO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: MISSAGIA MARCELLO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMI INFORMATICI, TELEMATICI E SIT

OGGETTO:
UFFICIO  SIT  –  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
IMPLEMENTAZIONE  DEL  WEBGIS  COMUNALE  E  RELATIVA  MANUTENZIONE  MEDIANTE  RDO 
TRAMITE PIATTAFORMA MEPA. CIG 5639543A19



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 314 

DETERMINA N. 280 DEL 04/03/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 18367  DEL 07/03/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    BEGGIATO LORENZO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  UFFICIO SIT – DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
IMPLEMENTAZIONE DEL WEBGIS COMUNALE E RELATIVA MANUTENZIONE MEDIANTE RDO TRAMITE 
PIATTAFORMA MEPA. CIG 5639543A19

  

 

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

 L'accesso al vasto patrimonio informativo prodotto e mantenuto aggiornato dal Sistema 
Informativo Territoriale rappresenta per l'Amministrazione un'esigenza prioritaria manifestata sia 
internamente dai vari Settori della struttura comunale, sia esternamente da cittadini ed imprese; 

Per  rispondere  alla  richiesta  di  mettere  a  disposizione  anche  il  patrimonio  informativo 
“geografico”, il settore Sistemi Informatici Telematici e SIT ha sviluppato e messo a disposizione 
ormai  da un quinquennio,  il  servizio web  denominato  SITVI:  tale  servizio è stato  interamente 
progettato ed implementato con risorse interne e utilizzando software libero open source;

Il  servizio  SITVI,  pur  avendo  finora  dato  risposte  adeguate  rispetto  le  necessità  di 
divulgazione e condivisione delle informazioni territoriali, risulta ormai obsoleto e non più in grado 
di soddisfare le esigenze per le quali era nato;

Tutto  ciò  premesso,  il  Settore  Sistemi  Informatici  telematici  e  SIT,  nell'impossibilità  di 
procedere ad un ulteriore sviluppo di tale servizio sia a causa della mancanza di risorse tecniche 
interne necessarie,  sia in considerazione della complessità anche del semplice aggiornamento 
delle informazioni in esso contenute, ritiene necessario procedere all'implementazione ex-novo del 
webgis comunale, sia in rete intranet che internet;

Il nuovo servizio, anch'esso basato su piattaforme software open source, dovrà garantire la 
pubblicazione, l’interrogazione e l’editing delle informazioni geografiche del Sistema Informativo 
Territoriale  consentendo  la  divulgazione  e  la  condivisione  di  informazioni  geografiche  sia  a 
supporto delle attività dei diversi Settori Comunali sia per gli interlocutori esterni pubblici e privati;

La  sostenibilità  del  servizio  sarà  garantita  dalla  richiesta,  espressamente  prevista  nel 
capitolato d'oneri,  che la fornitura alla ditta vincitrice della gara dovrà essere comprensiva del 
trasferimento di know-how al personale dell'ufficio SIT comunale atto a garantire la più completa 
autonomia in termini di contenuti e modalità di pubblicazione.

effettuata pertanto una ricognizione sul mercato tra alcune ditte fornitrici in grado di offrire 
in tempi rapidi un sistema adeguato alle necessità dell'Amministrazione;

verificato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento;

verificato  che il  servizio richiesto  dall’amministrazione rientra  nei  limiti  di  valore  e nelle 
categorie  merceologiche  elencate  dal  “Regolamento  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  in 
economia anche mediante procedure telematiche” del Comune di Vicenza;

    (firma)  ___________________



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 314 

DETERMINA N. 280 DEL 04/03/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 18367  DEL 07/03/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    BEGGIATO LORENZO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  UFFICIO SIT – DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
IMPLEMENTAZIONE DEL WEBGIS COMUNALE E RELATIVA MANUTENZIONE MEDIANTE RDO TRAMITE 
PIATTAFORMA MEPA. CIG 5639543A19

ritenuto  di  procedere  mediante  acquisizione  in  economia  con  la  procedura  del  cottimo 
fiduciario tramite Richiesta di Offerta (RDO) sulla piattaforma telematica messa a disposizione da 
Consip del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.

Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’assenza  di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 
comma  5  del  D.  Lgs.  81/28  e  successiva  determinazione  n°  3  del  05/03/2008  “sicurezza 
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

– con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  servizio  di 
implementazione del webgis comunale e relativa manutenzione come da capitolato d'oneri 
allegato;

– il contratto verrà stipulato mediante l'utilizzo di comunicazioni elettroniche certificate; 

– la  scelta  del  contraente  viene effettuata  mediante  ricorso  al  Mercato Elettronico  della  
Pubblica Amministrazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

L'importo  a base d'asta  è pari  ad Euro 45.000,00,  soggetti  a  ribasso,  oltre Iva per  un 
importo totale di Euro 54.900,00;

Gli importi, considerato il tipo di servizio richiesto, e riferiti ai prezzi correnti e di mercato, 
sono da ritenersi equi, congrui e convenienti per l'Amministrazione.

Tutto ciò premesso;

Visto il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante procedure 
telematiche”  approvato  con  Delibera  del  C.C.  n.  67182/73  del  30.11.2006  e  modificato  con 
Delibera del C.C.  n. 15/23062 del 29.03.2012;

Visto il D.Lgs. n. 136/2006, art. 125;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (regime esercizio provvisorio);

Visto  il  p.  8  dell’Allegato  2  al  DPCM 28/12/2011  Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il D.M. 19 dicembre 2013 che sposta il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 
2014 al 28 febbraio 2014;

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  24/26033  del  2  aprile  2013  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

    (firma)  ___________________



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 314 

DETERMINA N. 280 DEL 04/03/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 18367  DEL 07/03/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    BEGGIATO LORENZO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  UFFICIO SIT – DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
IMPLEMENTAZIONE DEL WEBGIS COMUNALE E RELATIVA MANUTENZIONE MEDIANTE RDO TRAMITE 
PIATTAFORMA MEPA. CIG 5639543A19

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  all'affidamento  del  servizio  di 
implementazione del webgis comunale e relativa manutenzione tramite la procedura del 
cottimo  fiduciario  –  Richiesta  di  Offerta  -  sulla  piattaforma  telematica  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione messa a disposizione da Consip;

2. di  approvare l'allegato  Capitolato  d'oneri  per  l'indizione della  procedura di  gara  tramite 
ricorso al MEPA;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  succitata  non  è  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi;

4. di quantificare il valore dell’appalto in euro 45.000,00 oltre Iva pari ad Euro 54.900,00;

5. di impegnare/imputare la spesa di euro 54.900,00 (Iva compresa) come segue:

– Euro 8.000,00 al cap. 1022300 “SPESE FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO 
TERRITORIALE”  del bilancio dell'esercizio 2014, dove esiste l'occorrente disponibilità;

– Euro  17.010,00  al  cap.  1005802  “SOFTWARE  E  SPESE  DI  FUNZIONAMENTO 
SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE” del Bilancio dell'esercizio 2014,  dove esiste 
l'occorrente disponibilità;

– Euro 17.690,00 la  spesa trova copertura  all'impegno  93360 di  cui  ai  cap.  1005400 
“SPESE  PER  SERVIZI  TELEMATICI  –  MANUTENZIONE  RETE  INFORMATICA  E 
SISTEMI  DI  SICUREZZA  CED”  e  cap.  1005802  “SOFTWARE  E  SPESE  DI 
FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE”  del bilancio dell'esercizio 
2014;

– Euro 6100,00  al cap. 1022300 “SPESE FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO 
TERRITORIALE”  del bilancio dell'esercizio 2015, dove esiste l'occorrente disponibilità;

    (firma)  ___________________



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 314 

DETERMINA N. 280 DEL 04/03/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 18367  DEL 07/03/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    BEGGIATO LORENZO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  UFFICIO SIT – DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
IMPLEMENTAZIONE DEL WEBGIS COMUNALE E RELATIVA MANUTENZIONE MEDIANTE RDO TRAMITE 
PIATTAFORMA MEPA. CIG 5639543A19

– Euro 6100,00  al cap. 1022300 “SPESE FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO 
TERRITORIALE”  del bilancio dell'esercizio 2016, dove esiste l'occorrente disponibilità;

6. di dare atto che non sussistono oneri relativi alla sicurezza per rischio da interferenza, per i 
motivi evidenziati nelle premesse;

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

8. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e del DPCM 28/12/11:

    (firma)  ___________________

Registrazione: € €

1 2014 8.000,00 2014 OK

x  Impegno di spesa 2 2015 6.100,00 2015 8.000,00 OK

3 2016 6.100,00 2016 6.100,00 OK

 Accertamento di entrata 4 2017 2017 6.100,00 OK
5 2018 2018 OK

Tot.€ 20.200,00 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK

1022300 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 20.200,00 OK 20.200,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 314 

DETERMINA N. 280 DEL 04/03/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 18367  DEL 07/03/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    BEGGIATO LORENZO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  UFFICIO SIT – DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
IMPLEMENTAZIONE DEL WEBGIS COMUNALE E RELATIVA MANUTENZIONE MEDIANTE RDO TRAMITE 
PIATTAFORMA MEPA. CIG 5639543A19

    (firma)  ___________________

Registrazione: € €

1 2014 17.010,00 2014 OK

x  Impegno di spesa 2 2015 2015 17.010,00 OK

3 2016 2016 OK

 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK
5 2018 2018 OK

Tot.€ 17.010,00 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK

1005802 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 17.010,00 OK 17.010,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:

Registrazione: € €

1 2014 16.464,70 2014 OK

x  Impegno di spesa 2 2015 2015 16.464,70 OK

3 2016 2016 OK

 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK
5 2018 2018 OK

Tot.€ 16.464,70 6 2019 2019 OK

N.: 93360 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK

1005802 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 16.464,70 OK 16.464,70

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 314 

DETERMINA N. 280 DEL 04/03/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 18367  DEL 07/03/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    BEGGIATO LORENZO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  UFFICIO SIT – DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
IMPLEMENTAZIONE DEL WEBGIS COMUNALE E RELATIVA MANUTENZIONE MEDIANTE RDO TRAMITE 
PIATTAFORMA MEPA. CIG 5639543A19

10. di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l'anno 2014, verranno definiti 

nel bilancio di previsione e nel P.E.G. 2014 in corso di approvazione;

11. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

   

 

    (firma)  ___________________

Registrazione: € €

1 2014 1.225,30 2014 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 1.225,30 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK

Tot.€ 1.225,30 6 2019 2019 OK

N.: 93360 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK

1005400 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 1.225,30 OK 1.225,30

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 314 

DETERMINA N. 280 DEL 04/03/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 18367  DEL 07/03/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    BEGGIATO LORENZO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  UFFICIO SIT – DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
IMPLEMENTAZIONE DEL WEBGIS COMUNALE E RELATIVA MANUTENZIONE MEDIANTE RDO TRAMITE 
PIATTAFORMA MEPA. CIG 5639543A19

Vicenza, 07/03/14 Parere favorevole: f.to LA PO./AP     Dr. Lorenzo Beggiato    

                                        

Vicenza, 07/03/14 f.to IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ing. Marcello Missagia
                                                                                                

    (firma)  ___________________



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 314 

DETERMINA N. 280 DEL 04/03/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 18367  DEL 07/03/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    BEGGIATO LORENZO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  UFFICIO SIT – DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
IMPLEMENTAZIONE DEL WEBGIS COMUNALE E RELATIVA MANUTENZIONE MEDIANTE RDO TRAMITE 
PIATTAFORMA MEPA. CIG 5639543A19

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO Vari capitoli IMPEGNO N. 96902 € 37.210,00

FINANZIAMENTO

CAPITOLO Vari capitoli IMPEGNO N. 96904 € 17.690,00

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza, 14/04/14    Visto: f.to La P.O./AP.   (Lorella Sorgato)

Vicenza, 14/04/14     f.to Il Responsabile del Servizio finanziario (dott. Mauro Bellesia)

    (firma)  ___________________


